4

Дело № 5-7-177/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 мая 2021 года

гор. Симферополь

ул. Киевская 55/21

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
в отношении Петришина Сергея Алексеевича, «Данные изъяты» года рождения, место рождения: «Данные изъяты»., зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты», паспорт гражданина Российской Федерации 46 14 4589426 выдан 07.05.2014 года, со слов: проживает по адресу: «Данные изъяты», инвалидность не установлена, не трудоустроен, женат, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался,
УСТАНОВИЛ:

Петришин С.А. 25.05.2021 в 09 час. 30 мин. в г. Симферополе по ул. Куйбышева 166, будучи лишенным права управления транспортными средствами управлял транспортным средством мопедом Stingray без регистрационных знаков, чем нарушил п п. 2.1.1 ПДД РФ; его действия квалифицированы сотрудником ДПС ГИБД по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 121749 от 25.05.2021 года.

Петришин С.А. в судебное заседания явился, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены и понятны; отводов не заявил, указал, что в услугах переводчика не нуждается, инвалидом 1-2 групп не является, не трудоустроен, о чем письменные заявления были приобщены к материалам дела.

Петришин С.А. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, просил при назначении наказания учесть его материальное положение и назначить ему наказание в виде штрафа или обязательных работ.

Заслушав Петришина С.А., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно разъяснений изложенных в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ). При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.

Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также виновность в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последним, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 121749 от 25.05.2021 в отношении Петришина С.А., в котором указаны место, время и событие административного правонарушения, совершенного им. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Петришину С.А.; существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.1);  - справкой УМВД России по г. Симферополю от 25.05.2021, в которой указаны сведения о начале течения срока лишения права управления транспортным средствами - 16.04.2021 в связи с изъятием водительского удостоверения (л.д.4);  - копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 25.05.2021 серии 82 ОТ № 027127 в отношении Петришина С.А.; - копией постановления мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района Республики Крым от 05.04.2021 по делу №5-26-143/2021, согласно которого Першин С.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 16 апреля 2021; пояснениями Петришина С.А., данными им в судебном заседании 26.05.2021.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Петришина С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения Петришиным С.А. не представлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Петришина С.А. является признание вины и раскаяние в содеянном; обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих его административную ответственность, а также всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде обязательных работ на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 12.7 ч.2, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Петришина Сергея Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.

Постановление для исполнения направить в службу судебных приставов.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Обязать службу судебных приставов по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка №7 Киевского судебного района г.Симферополя.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                           Бугаева Л.Г.